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ABSTRAKTY

Abstrakt

Tato práce se věnuje konceptu modernity, který pod názvem „nadcivilizace“ vypracoval

někdy v průběhu padesátých let 20. století český filosof Jan Patočka (1907-1977)

v původně nevydané studii Nadcivilizace a její vnitřní konflikt. Hlavním cílem práce je

představit koncept nadcivilizace jak v souvislostech autorova života a díla, tak v kontextu

dnešního zkoumání civilizací, jež se odehrává na poli historické sociologie. Stanovený

úkol je naplňován skrze tři hlavní části, kterým ještě předchází předznamenání, jež čtenáře

uvádí do problematiky dnešní civilizační analýzy. První část už se pak soustředí na autorův

koncept modernity, jak byl předložen v původní studii z padesátých let. Patočkův

originální pojem „nadcivilizace“ je zde obecně představen a zařazen do kontextu dnešní

civilizační analýzy, přičemž ve výkladu jsou zároveň zdůrazněny jak okolnosti vzniku

textu, tak duchovní rám Patočkovy doby. Druhá část práce se snaží zasadit původní

koncept nadcivilizace do autorova výkladu filosofie dějin a následně předvést, nakolik se

Patočkovo chápání modernity proměnilo v jeho vrcholném díle Kacířské eseje o filosofii

dějin (1975). V poslední části práce je pak věnována pozornost motivu „civilizačního

paradoxu“, skrze který lze konkrétně poukázat na význam Patočkovy práce v kontextu

dnešní historické sociologie.

klíčová slova: Patočka, nadcivilizace, civilizace, Kacířské eseje, filosofie dějin, modernita,

rozmanité modernity, axiální věk, Eisenstadt, Husserl, Masaryk, Weber, Toynbee,

racionalizace, beznáboženskost, sekularizace, věda
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Abstract

This thesis deals with the concept of modernity called “nadcivilizace” (“supercivilization”)

that was developed in the nineteen-fifties by Czech philosopher Jan Patočka (1907-1977)

in his originally unpublished study Nadcivilizace a její vnitřní konflikt. The main goal of

the thesis is to introduce this concept in the framework of the author’s life and work, as

well as in the context of current research in the field of historical sociology. This goal is

fulfilled through three main steps, which are preceded by preliminary remarks about the

issues of nowadays civilizational analysis. The first part is focused on the introduction of

the author’s concept of modernity as it was presented in the aforementioned study.

Patočka’s original term “nadcivilizace” is introduced and put into the context of

civilizational analysis. At the same time, the circumstances of the genesis of the text, and

the spiritual framework of the epoch in which Czech philosopher lived, are presented.

Second part attempts to put the original concept into the author’s lecture of philosophy of

history, and to demonstrate the changes that occurred in Patočka’s understanding of

modernity in his work Kacířské eseje o filosofii dějin (Heretical Essays in the Philosophy

of History, 1975). Finally, the last part is dedicated to the problem of the “civilizational

paradox” that concretely demonstrates the meaning of Patočka’s work in the context of

current historical sociology.

key words: Patočka, nadcivilizace, supercivilization, civilisation, Heretical Essays,

philosophy of history, modernity, multiple modernities, axial age, Eisenstadt, Husserl,

Masaryk, Weber, Toynbee, rationalisation, secularisation, science
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PŘEDMLUVA

Tématu Patočkova výkladu modernity, v jehož centru stojí zejména autorovy texty

Nadcivilizace a její vnitřní konflikt a Kacířské eseje o filosofii dějin, jsem se věnoval již ve

své bakalářské práci Kudy z toho ven? aneb Moderní západní společnost, její krize a

možnost regenerace v dílech Jana Patočky a Eugena Rosenstocka-Huessyho napsané pod

vedením Zdeňka Pince na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze

[Homolka 2010], dále pak v textu Člověk mezi nudou a orgií publikovaném v knižním

vydání studentských prací Tradiční a moderní z perspektivy historické sociologie:

studentské práce [Homolka 2011] a konečně také v recenzi monografie Dějinnost,

nadcivilizace a modernita: Studie k Patočkově konceptu nadcivilizace pro časopis

Historická sociologie [Homolka 2011a].

Předloženou práci Nadcivilizace: Patočkův koncept modernity a jeho význam

v kontextu současné historické sociologie je proto možné vnímat jako další krok v mé

snaze o porozumění Patočkově výkladu modernity, který je tentokrát navíc zasazený do

souvislostí civilizační analýzy. Rozhodně to však nemá být krok konečný či snad nějak

zastřešující ty předcházející. Mnohem spíše se jedná „jen“ o další dílčí snahu posunout

vlastní porozumění dané problematiky opět o kus dál.

V souvislosti s tím bych k představenému výkladu rád připojil krátkou poznámku.

Jak bude v textu práce ještě zmíněno, Patočkovo myšlení nebylo nijak dogmatické a během

autorova života procházelo neustálým vývojem. Dovolím si proto tvrdit, že kdyby Patočka

dostal příležitost reflektovat dnešní společenskou situaci, jistě by své staré koncepty znovu

promyslel. Úkolem celé mojí práce tedy nemá a ani nemůže být představení nějakých

konečných definic Patočkova vnímání moderní civilizace. Namísto toho jsem se Patočkovo

porozumění modernitě pokusil vyložit ze situace, v níž se formovalo. Nežli ustálenou

definicí je tak pro mě koncept nadcivilizace spíše živým myšlenkovým výkonem, který

odrážel myšlení své doby a usiloval o pochopení situace, v níž se tehdy člověk ocitl. Právě

s ohledem na tuto skutečnost je potřeba mou práci číst.

Na závěr mi nezbývá než doufat, že se mi tento úkol podařilo naplnit, aniž bych se

při tom na českém filosofovi a jeho díle dopustil násilí.

V Praze dne 24. března 2012

J. H.
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„Tato stupňovaná racionalizace stala se nyní, jak společenští badatelé různého zaměření

konstatují, v moderní době, v podstatě asi od konce sedmnáctého století, základním a

určujícím faktorem společenským. Tento rys moderní civilizace je po zásluze zdůrazňován

marxistickými teoretiky jako jedinečnost, která ji vyzvedá z řady ostatních. Podobně se vší

energií tento problém racionalizace podtrhoval Max Weber. Jde nyní o to stanovit, zdali se

tu jedná pouze o nový typus civilizace, tj. o civilizaci vedle jiných, nebo o něco zásadně

odlišného: o jakousi ‚nadcivilizaci‘.“

Jan Patočka

Nadcivilizace a její vnitřní konflikt (1950‘)
[Patočka 1996:247]

„Devatenácté a dvacáté století jsou dobou průmyslové civilizace, která smetla, jak se dnes

zdá, definitivně jiné, starší pokusy lidstva utvářet, ba produkovat svůj život bez pomoci

vědy a techniky (techniky založené na vědě, splývající v jistém smyslu s vědou). Vznikl

tak ohromný zářez do kontinuity lidských dějin, který nedávné údobí sotva tří set let

nechává některým moderním osvícencům spatřovat jako nesmělý počátek vlastní historie

lidstva, zatímco vše ostatní se odsunuje do prehistorie.“

Jan Patočka

Kacířské eseje o filosofii dějin (1975)

[Patočka 2002:98]

„Pohled na modernitu jako na specifickou civilizaci naznačuje, že modernitu musíme

vnímat jako civilizaci nového typu…“ (…) „Tato civilizace jakožto vymezený kulturní

program s možnými institucionálními dopady prvně vykrystalizovala v západní Evropě,

odkud se pak rozšířila do dalších částí kontinentu, dále do obou Amerik a později do

celého světa, čímž započala kontinuální změnu kulturních a institucionálních vzorců, jež

ustavily, dalo by se říci, rozdílné odpovědi na výzvy a možnosti, které jsou spjaté

se základními rysy specifických civilizačních předpokladů modernity.“

Shmuel Noah Eisenstadt

The Civilizational Dimension of Modernity:

Modernity as a Distinct Civilisation (2003)
[Eisenstadt 2003a:493,494]

10

PŘEDZNAMENÁNÍ

Historická sociologie a problematika modernity

Může mít koncept nadcivilizace ještě nějaký význam pro dnešní bádání? Jak se čtenář

později bude moci přesvědčit, předložená práce je z velké části věnována specifickému

výkladu modernity, který před více než půlstoletím zformuloval český filosof Jan Patočka

pod názvem „nadcivilizace“. Ačkoliv budeme nejprve usilovat o pochopení celého

konceptu v souvislostech autorova života a díla, nemůžeme se zbavit ani výše zmíněné

otázky volající po představení aktuálních kontextů, do nichž bychom dnes mohli

Patočkovu nadcivilizaci zařadit. Tomuto problému je tedy - vedle řady průběžně


[…]


zmínit se zde o několika motivech, které jsem zde již nerozvedl, nicméně jejichž významu

jsem si vědom.

Čtenář si jistě všiml, že zatímco první část textu věnující se studii Nadcivilizace a

její vnitřní konflikt svým rozsahem pokrývá více jak polovinu celé práce, zbývajícím

oddílům byl věnován prostor skromnější. V případě třetí části zaměřené na zasazení

konceptu nadcivilizace do kontextu současné historické sociologie to neznamená žádný

problém, neboť tento cíl byl naplňován již v průběhu celé práce a také v Předznamenání,

takže poslední část už celý úkol jen dokončila. Nicméně v případě Kacířských esejů je

třeba přiznat, že jejich rozbor by vyžadoval minimálně stejně rozsáhlý prostor jako studie

z padesátých let. Podařilo se sice popsat posun, který se v autorově chápání modernity

mezi oběma texty odehrál, chybí však jeho bližší vysvětlení. Z předloženého výkladu totiž

není zcela zřejmé, proč k dané proměně vlastně došlo. Jedním z mála náznaků žádaného

objasnění je vložený exkurz věnovaný Dialektice osvícenství, kterou se Patočka

pravděpodobně inspiroval, nicméně podobných souvislostí by bylo potřeba vyzdvihnout

daleko více. Patřily by mezi ně například přednášky francouzského myslitele Raymonda

Arona (1905-1983) zaměřené na problematiku „industriální společnosti“ (Dix-huit lecons

sur la société industrielle, 1962; La Lutte des classes, 1964; Démocratie et totalitarisme,

1965) nebo některé práce Martina Heideggera, o jehož vlivu na Patočku již byla řeč dříve.

Obhajobou výše naznačené neúplnosti je fakt, že některá témata zkrátka musela

vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce ustoupit celkovému směřování mého

výkladu, kterým bylo zasazení konceptu nadcivilizace do kontextu současné historické

sociologie. Z Kacířských esejů proto byly vyzdviženy zejména ty motivy, které poukazují

jak na souvislost se studií z padesátých let, tak na spřízněnost s dnešní civilizační analýzou.

To však neznamená, že bych si nebyl vědom významu dalších motivů a témat Patočkova

díla. Naopak, pokud k tomu někdy v budoucnu dostanu příležitost, rád bych při další práci

s Patočkovým konceptem modernity mimo jiné postupoval právě ve směru naznačených

nedostatků. Věřím, že představená práce pro to bude dobrým základem.
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(jedná se zejména o Patočkovy Sebrané spisy a Eisenstadtovy Comparative Civilizations
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zvolený způsob považuji za přehlednější. Pokud bylo z jedné takové publikace odkazováno

více textů, jejich řazení pak v seznamu literatury neprobíhalo abecedně, nýbrž bylo

odvozeno od pořadí (čísel stránek), jež texty zaujímají v dané publikaci.

2) Až na výjimky jsou všechny citace z cizojazyčné literatury mými vlastními

překlady. V případě, že je tomu jinak, je autor překladu u příslušné citace zmíněn
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Životopis Jana Patočky – základní data

1907 narozen 1. června v Turnově

1925 maturita na reálném gymnáziu v Praze

1925 začíná studium na FF UK; obory: slovanská filologie, romanistika a filosofie

1928-1929 studium ve Francii: Paříž – Sorbonna

1932 doktorát na FF UK: disertace Pojem evidence a jeho význam pro noetiku

1932-1933 studium v Německu: Berlín, Freiburg; spolupráce s Edmundem Husserlem

1934 působí jako středoškolský profesor v Praze

1934-1938 tajemník Cercle philosophique de Prague (Pražský filosofický kroužek)

1937 svatba s Helenou, rozenou Matouškovou

1937 redaktorem časopisu Česká mysl

1937 habilitace na UK: habilitační spis Přirozený svět jako filosofický problém

1939 stává se členem Kruhu spisovatelů kolem Kritického měsíčníku

1944 nuceně nasazený jako dělník – tunelář

1945 jmenován docentem filosofie na Filozofické fakultě UK

1946-1950 vede si takzvané „ filosofické deníky“

1948 zbaven možnosti vyučovat na univerzitě

1950 donucen opustit akademickou půdu

1950-? vzniká studie Nadcivilizace a její vnitřní konflikt

1950-1954 knihovník v Ústavu T. G. Masaryka

1954-1956 odborný pracovník Pedagogického ústavu J. A. Komenského

1956-1958 vědecký pracovník Pedagogického ústavu ČSAV

1958-1968 vědecký pracovník ve Filozofickém ústavu ČSAV

1964 získává titul DrSc. za práci Aristoteles, jeho předchůdci a dědicové

1968 jmenován profesorem dějin filosofie na Filozofické fakultě UK

1971 udělen čestný doktorát Vysoké školy technické, Aachen (předán až r. 1975)

1972 penzionován; dále vyučuje na tzv. „bytových seminářích“

1975 v samizdatu vycházejí Kacířské eseje o filosofii dějin

1976 podporuje hudebníky ze skupin Plastic People of the Universe a DG 307

1977 stává se jedním ze tří mluvčích Charty77 (spolu s V. Havlem a J. Hájkem)

1977 1. března se jako mluvčí CH77 setkává s holandským ministrem zahraničí

1977 13. března umírá na mozkovou mrtvici v nemocnici na pražském Strahově

(Životopisný přehled byl sestaven na základě již dříve zmiňovaných zdrojů - zejména

Blechova životopisu [Blecha 1997], Vojtěchova slovníkového hesla [Vojtěch 2000] a

stručného životopisu od Chvatíka a Kouby [Chvatík, Kouba 1994].)
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Příloha 2: Program workshopu

Patočkův koncept nadcivilizace – Teoretické souvislosti a historické perspektivy

(12. - 13. června 2009, Lipnice nad Sázavou)
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