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Předložená diplomová práce představuje koncept tzv. nadcivilizace vypracovaný významným

českým filosofem Janem Patočkou jako součást jeho úsilí o reflexi politického vývoje v polovině

minulého století a zdůvodňuje jeho význam pro zkoumáni modernity na půdě dnešní historické

sociologie či spíše jedné její větvě známé jako „civilizační analýza“. V první půli textu autor

analyzuje koncepci nadcivilizace, kterou Patočka vyložil ve své důležité stati z 50. let s názvem

„Nadcivilizace a její vnitřní konflikt“. Autor uvádí tuto koncepci do souvislosti se starším

Toynbeeho pojetím civilizace a představuje také další Patočkovy intelektuální inspirace:

Masarykovu diagnózu úpadku náboženskosti v moderní době a s tím souvisejících poruch sociální

soudržnosti, Husserlovy úvahy o krizi moderní vědy a ztrátě smyslu, k níž vede její rostoucí

dominance, a Weberovu teorii společenské racionalizace. Ve druhé části diplomové práce autor

zkoumá přítomnost hlavních motivů ze stati o nadcivilizaci v Patočkově velké pozdní práci,

proslulých Kacířských esejích o filosofii dějin. V této části autor představuje základní nástin

Patočkova pojetí dějin v této studii a ukazuje, že základní motivy staršího textu, tj. ztráta

náboženství, dominance vědy a techniky a všudypřítomná racionalizace, jsou stále, byť

v některých ohledech modifikované, v Patočkově myšlení o moderní době přítomny. V této části

autor do výkladu zahrnuje také Chvatíkovu myšlenku „třetí konverze“ a zkoumá podobnosti mezi

Patočkovým pojetím modernity a kritikou moderního racionalismu v práci Adorno/Horkheimer

Dialektika osvícenství. Závěrečná třetí část studie (a ovšem také na samý začátek práce zařazené

Předznamenání) uvádějí Patočkovo pojetí nadcivilizace do souvislosti se současnými diskusemi o

axiální době a vývoji civilizací na půdě historické sociologie, především v díle dvou představitelů

civilizační analýzy, Shmuela N. Eisenstadta a Johanna P. Arnasona (který je vedoucím této

diplomové práce). Autor nachází podstatné podobnosti mezi Patočkovým pojetím dějin a

civilizační teorií inspirovanou pojmem axiální doby, třebaže u Patočky konstatuje přílišnou míru

eurocentrismu. Současně dospívá ke zjištění, že Eisenstadtovo i Arnasonovo pojetí nedůslednosti

a vnitřní rozpornosti moderní doby velmi dobře koresponduje s Patočkovou představou vnitřního

konfliktu uvnitř racionální nadcivilizace.

Diplomová práce je mimořádně vyzrálá po formulační i argumentační stránce a mohu ji

s největším potěšením plně doporučit k obhajobě. Autor prokázal výbornou znalost primárních

textů i rozsáhlého penza sekundární literatury, vysokou interpretační zdatnost a schopnost

vybudovat logickou a konzistentní argumentaci. Prozkoumání přetrvávající přítomnosti motivů ze

stati o nadcivilizaci v Patočkově pozdějším díle je v současnosti důležitým úkolem výzkumu

Patočkovy sociální filosofie a filosofie dějin a tato diplomová práce je jedním z prvních příspěvků

k této části patočkovského bádání. Pozoruhodný je i hlavní záměr práce, výklad Patočkova pojetí

nadcivilizace s ohledem na jeho význam pro současnou civilizační analýzu. Jiným důležitým

tématem, kterému je právem věnována značná pozornost, je dosud málo prozkoumaný vliv Maxe

Webera na Patočkovo sociálně- a dějinněfilosofické myšlení a také v tomto ohledu diplomová

práce přináší nové poznání.

Recenzent při četbě této DP cítil pouze v několika málo případech, že s autorem nemůže plně

souhlasit, a na tato kritická místa chce upozornit ve zbývající části posudku.

V autorově komentovaném přehledu Patočkových prací předznamenávajících hlavní témata stati o

nadcivilizaci postrádám krátkou esej „Humanismus Edvarda Beneše“ z roku 1948, v níž

Patočka již explicite používá rozlišení mezi moderantní a radikální formou moderní civilizace

(zde ovšem: „humanismu“). Jiné drobné a nutno říci, že nikterak podstatné, opomenutí

v oblasti primární literatury se týká otázky datování Patočkovy stati o nadcivilizaci, pro niž jsou

užitečným pramenem autorem necitované Patočkovy Dopisy Václavu Richterovi, které nedávno

vyšly knižně (Praha: Oikoymenh, 2001).

Výklad vlastního pojmu „nadcivilizace“ autor zbytečně nerozmělňuje zmiňováním všech nuancí,

které se v Patočkově textu objevují, a zaměřuje se především na to podstatné: definici

nadcivilizace, její univerzální povahu, ale současně i její vnitřní konflikt, který univerzální

aspiraci znemožňuje. Mohl však poněkud důkladněji rozebrat Patočkovo pojetí moderantní formy

nadcivilizace včetně jejích konkrétních dějinných projevů. Jak sám autor opakovaně uvádí,

Patočka naznačoval možnost, že moderantní nadcivilizace je schopna vnitřní obrody. V DP není

dostatečně podrobně popsáno heterogenní a rozporné složení moderantní podoby nadcivilizace,

její vnitřní pluralismus a trvale dvojznačný vztah ke starším formám osmyslení života (zejména

křesťanství), vyznačující se jejich současným přijímáním a odmítáním, ač je to tento pluralismus,

co podle mého názoru tvoří skutečný základ Patočkovy víry v možnost obnovy. V dalších

výkladech by také bylo na místě věnovat větší pozornost tomu, jak Patočka líčí mravní prohnilost

a cynismus liberální verze nadcivilizace. Je nápadné, že jeho slovník zde není až tak vzdálen od

marxistických kritik Západu. Zřejmě jde o důsledek Mnichova, ale také o projev nedůvěřivé

atmosféry vůči bývalým západním spojencům Československa a silného vlivu levicových

myšlenek po roce 1945. Tím se otvírá téma Patočkova vztahu k marxismu v té době, které by si

zasloužilo samostatnou studii.

V souvislosti s úvahami o možné obrodě moderantismu by však bylo třeba jít ještě dále a

prozkoumat hypotézu, že vnitřně rozporná je nejen nadcivilizace, ale také samo Patočkovo pojetí

moderantismu/liberalismu. Pokud liberalismus jakožto výraz moderantní tendence moderní doby

selhal tak dalekosáhle, jak to Patočka líčí, pak je velkou otázkou, jestli v něm skutečně lze najít

zárodky vnitřní obrody. Jinou otázkou je, zdali je možné dospět k pozitivní alternativě moderny

při velmi konzistentním odsuzování moderní vědy a techniky, které si Patočka osvojil via Husserl

a Heidegger.

Stať o nadcivilizaci podle všeho časově, ale i věcně souvisí s Patočkovým známým textem

Negativní platonismus. Zejména závěr stati navozuje témata, která jsou v Negativním platonismu

podrobněji rozvedena, a vzhledem k tomu, že se zde opět jedná o pokus o nalezení filosofického

východiska z tehdejší krize, neměla by tato souvislost zůstávat ve výkladu nezmíněna.

Autorovo rozlišení mezi „pojmem“ a „konceptem“ nadcivilizace není úplně šťastné, protože

pojem a koncept mohou znamenat totéž. Vhodnější by bylo rozlišit mezi slovem nebo termínem

„nadcivilizace“, který se u Patočky po raných 50. letech už neobjevuje, a příslušným pojmem

nebo konceptem, který samozřejmě zůstává přítomen v jeho myšlení i dále.

Nejsem přesvědčen o správnosti autorovy argumentace tehdy, když říká, že rozdíl mezi

moderantní a radikální formou nadcivilizace odpovídá protikladu mezi účelovou a hodnotovou

racionalitou podle Webera. Termín „soudce“, který autor při této příležitosti cituje z Patočky jako

metaforu pro moderantní nadcivilizaci, podle mého názoru autorově věci nepomáhá, ale spíše

naopak. Soudce není tím, kdo porovnává účely a prostředky a hledá jejich nejúčinnější spojení,

ale tím, kdo aplikuje na daný případ nejvhodnější pravidla, což je něco jiného (čistě

účelověracionálně jednající soudce by byl velmi špatným a nebezpečným soudcem). Metafora

soudce ukazuje, že Patočkovo pojetí moderantismu je mnohem bohatší, než co může vyjádřit

koncept účelové racionality. Na pojetí moderantní nadcivilizace je podle mého názoru

nejpozoruhodnější (a velmi weberovské) právě to, že se v ní mísí všechny typy racionality.

Moderantní nadcivilizace je chápána vskutku weberovsky jako soubor různých životních sfér

vybavených vlastní autonomií (včetně náboženství a hledání pravdy pro pravdu samotnou), ač

současně platí, že v ní stále více přicházejí ke slovu principy čistě účelověracionální. Byl bych

proto opatrnější než autor s tvrzením, že hodnotová racionalita je výlučně doménou radikální

formy nadcivilizace. Současně se ukazuje, že klíčovou otázkou pro další výzkum je, odkud a

odkdy Patočka znal Webera a byl jím ovlivněn.

Jiná autorova teze, se kterou se úplně neztotožňuji, zní, že Patočka nechápe modernitu jako jednu

civilizaci, ale jako civilizace dvě. Domnívám se, že jádrem jeho pojetí nadcivilizace je právě to,

že jde skutečně o jednu univerzální celosvětovou civilizaci, která je co do svých duchovních

východisek nedílná. Na tom nemění nic ani fakt, že konkrétně historicky se tato jedna civilizace

rozpadá do dvou protikladných forem, liberálního Západu a sovětského bloku, protože tato

polarizace je jen důsledkem toho, že ona duchovní východiska této jedné civilizační formy jsou

vnitřně rozporná a plodí dvě naprosto protikladné tendence, které nelze udržet pohromadě, aniž by

jedna nepotlačila druhou. Nadcivilizace však chce být jen jedna: pokud je moderní doba

charakterizována racionalizací více než čímkoli jiným, pak musí nutně spět k jednotě. Patočka

brilantně a hluboce ukazuje, že toto spění k jednotě, vynucené racionalizačním tlakem, má, ba

musí mít, za následek občanskou válku uvnitř planetární nadcivilizace. V Patočkově textu je dále

možné najít i polemickou linii danou tím, že sovětský model v ní je pouhou „jevovou formou“

nadcivilizace, a tím je zbaven svého nároku na naprostou dějinnou novost a původnost. To je

jasná polemika s marxismem: nejde o nové vývojové stadium, nil novum sub sole, ale jen o

obzvlášť rozporný a odporný produkt určitých základních vývojových tendencí moderní doby.

Pokud budeme tvrdit, jak tvrdí autor, že moderantismus a radikalismus tvoří dvě samostatné

civilizační formy, tyto pozoruhodné souvislosti se ztratí.

Také bych na rozdíl od autora tolik nezdůrazňoval terminologický posun od racionální

nadcivilizace k průmyslové společnosti, ke kterému došlo v Kacířských esejích. Racionální

civilizace, o níž Patočka mluví ve stati o nadcivilizaci, je nepochybně civilizací průmyslovou.

Patočka se zde však snaží proniknout k samé podstatě modernity, a tu tvoří její (vědecká, účelová)

racionalita, zatímco průmyslová povaha výroby je jen jejím důsledkem. Pokud později přešel k

popisnějšímu a ve své době módnímu výrazu „průmyslová společnost“, není důvod za tím vidět

opuštění představy, že průmyslová společnost je společnost racionální v tom smyslu, že účelová

racionalita tvoří její centrální princip. Patočka si přece byl už ve starším textu velmi dobře vědom

toho, že racionální civilizace není ani zdaleka civilizací veskrze rozumnou.

Na závěr rád opakuji, že tuto diplomovou práci považuji za výjimečně zdařilou, a doporučuji ji

k obhajobě s navrhovaným výsledkem výborně.

V Praze 3. června 2012 Marek Skovajsa, Ph.D.